
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
 

Số:        /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Ba Tơ, ngày 24 tháng 4 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Tán thành chủ trương về việc sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 25 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về kế 

hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp; 

Xét Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 22/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã tỉnh Quảng Ngãi; Báo cáo thẩm tra của 

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Tán thành chủ trương về việc sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã, cụ 

thể như sau: 

1. Thành lập xã Ba Xa trên cơ sở giữ nguyên ĐVHC xã Ba Xa như hiện 

nay. 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Xa. 

Diện tích tự nhiên 102,787 km2  

Quy mô dân số 5.452 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Ba Tô (mới); phía Tây 

giáp huyện Kon Plong tỉnh Kon Tum; phía Nam giáp xã Ba Tô (mới); phía Bắc 

giáp xã Ba Vì (mới). 

2. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã:  Xã Ba 

Vì (có diện tích tự nhiên 42,500 km2; Quy mô dân số 5.196 người), xã Ba Tiêu 

(có diện tích tự nhiên 40,677km2; Quy mô dân số 2.712), xã Ba Ngạc (có diện 

tích tự nhiên 42,226 km2; Quy mô dân số 3.464 người). 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Vì. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 125,403 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 11.372 người. 



2 

 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Ba Dinh (mới) và xã Ba 

Tô (mới); phía Tây giáp tỉnh Kon Tum hiện nay; phía Nam giáp xã Ba Xa; phía 

Bắc giáp huyện Sơn Hà hiện nay. 

3. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Ba 

Tô (có diện tích tự nhiên 59,152 km2; Quy mô dân số 6.582 người), xã Ba Nam 

(có diện tích tự nhiên 120,126 km2; Quy mô dân số 1.093 người), xã Ba Lế (có 

diện tích tự nhiên 95,119 km2; Quy mô dân số 1.880 người). 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Tô. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 274,397 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 9.555 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Ba Dinh (mới) và tỉnh Gia 

Lai (mới); phía Tây giáp xã: Ba Xa, Ba Vì (mới); phía Nam giáp tỉnh Gia Lai 

(mới); phía Bắc giáp xã Ba Dinh (mới). 

4. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Ba 

Dinh (có diện tích tự nhiên 43,217 km2; Quy mô dân số 5.535 người), xã Ba 

Giang (có diện tích tự nhiên 53,831 km2; Quy mô dân số 1.722 người).  

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Dinh. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 97,048 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 7.257 người 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Ba Tơ (mới) và xã Ba 

Vinh (mới); phía Tây giáp xã Ba Tô (mới), xã Ba Vì (mới) và huyện Sơn Hà hiện 

nay; phía Nam giáp xã Ba Tơ (mới) và xã Ba Tô (mới); phía Bắc giáp xã Ba Vinh 

(mới) và huyện Minh Long hiện nay. 

5. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của: Thị trấn Ba 

Tơ (có diện tích tự nhiên 32,053 km2; Quy mô dân số 7.579 người), xã Ba Cung 

(có diện tích tự nhiên 30,101 km2; Quy mô dân số 2.341 người), xã Ba Bích (có 

diện tích tự nhiên 58,758 km2; Quy mô dân số 2.343 người).  

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Tơ. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 120,912 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 12.263 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Đặng Thùy Trâm (mới) 

và xã Ba Động (mới); phía Tây giáp xã Ba Dinh (mới); phía Nam giáp xã Ba Tô 

(mới); phía Bắc giáp xã Ba Vinh (mới) và xã Ba Động (mới). 

6. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Ba 

Vinh (có diện tích tự nhiên 70,577 km2; Quy mô dân số 4.690 người), xã Ba Điền 

(có diện tích tự nhiên 44,423 km2; Quy mô dân số 1.735 người). 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Vinh. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 115,000 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 6.425 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp xã Ba Động (mới); phía Tây 

giáp xã Ba Dinh (mới); phía Nam giáp xã Ba Tơ (mới) và xã Ba Dinh (mới); phía 



3 

 

Bắc giáp huyện Minh Long hiện nay và huyện Nghĩa Hành hiện nay. 

7. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Ba 

Động (có diện tích tự nhiên 15,220 km2; Quy mô dân số 2.855 người), xã Ba 

Thành (có diện tích tự nhiên 46,529 km2; Quy mô dân số 3.344 người) và xã Ba 

Liên (có diện tích tự nhiên 41,260 km2; Quy mô dân số 1.489 người). 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Ba Động. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 103,009 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 7.688 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp thị xã Đức Phổ hiện nay; 

phía Tây giáp xã Ba Vinh (mới); phía Nam giáp xã Ba Tơ (mới) và xã Đặng Thùy 

Trâm (mới); phía Bắc giáp huyện Nghĩa Hành hiện nay. 

8. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã: Xã Ba 

Khâm (có diện tích tự nhiên 51,743 km2; Quy mô dân số 1.929 người), xã Ba 

Trang (có diện tích tự nhiên 147,660 km2; Quy mô dân số 2.565 người). 

Tên đơn vị hành chính mới: Xã Đặng Thuỳ Trâm. 

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 199,403 km2 

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới: 4.494 người. 

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp thị xã Đức Phổ hiện nay; 

phía Tây giáp xã Ba Tơ (mới) và xã Ba Tô (mới); phía Nam giáp tỉnh Gia Lai 

(mới); phía Bắc giáp thị xã Đức Phổ hiện nay và xã Ba Động (mới). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Ba Tơ Khóa XII Kỳ họp 

thứ 25 thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua ./. 
 

Nơi nhận:                       
- Như Điều 1; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;                         

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện;         

- UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện;                                                        

- BTC Huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ;  

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;  

- VP HĐND&UBND huyện;   

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Ngọc Vỹ 

 


		2025-04-25T08:31:48+0700


		2025-04-25T09:54:12+0700


		2025-04-25T09:54:12+0700




